
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВОЛОКОЛАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 27 ноября 2013 года № 109-20

Об утверждении Положения о муниципальном дорожном фонде 
Волоколамского муниципального района Московской области

В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Совет 
депутатов Волоколамского муниципального района РЕШИЛ:

1. Утвердить «Положение о муниципальном дорожном фонде Волоколамского 
муниципального района Московской области».

2. Опубликовать настоящее Решение в официальном печатном издании 
«Волоколамский край» и разместить его на официальном информационном Интернет-

го района Московской области.

шкина



Приложение к решению Совета депутатов 
Волоколамского муниципального района 
от 27 ноября 2013 года № 109-20

ПОЛОЖЕНИЕ
О МУНИЦИПАЛЬНОМ ДОРОЖНОМ ФОНДЕ

ВОЛОКОЛАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
настоящим Положением о муниципальном дорожном фонде Волоколамского 
муниципального района Московской области (далее - Положение) в Волоколамском 
муниципальном районе Московской области создается муниципальный дорожный фонд 
Волоколамского муниципального района Московской области в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации.

2. Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:
- автомобильные дороги Волоколамского муниципального района Московской 

области - автомобильные дороги общего пользования местного значения вне границ 
населенных пунктов в границах Волоколамского муниципального района Московской 
области, финансовое обеспечение дорожной деятельности которых относится к 
компетенции муниципального образования Волоколамский муниципальный район 
Московской области;

- муниципальный дорожный фонд Волоколамского муниципального района 
Московской области (далее - Фонд) - часть средств бюджета Волоколамского 
муниципального района Московской области, подлежащая использованию в целях 
финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 
общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах 
Волоколамского муниципального района Московской области.

3. Запланированный объем бюджетных ассигнований Фонда утверждается 
решением Совета депутатов Волоколамского муниципального района Московской 
области о бюджете Волоколамского муниципального района Московской области на 
очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) в размере 
не менее прогнозируемого объёма доходов бюджета Волоколамского муниципального 
района Московской области от:

1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, 
моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 
производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в 
местный бюджет;

2) поступлений в виде межбюджетных трансфертов из бюджетной системы 
Российской Федерации и (или) Московской области на финансовое обеспечение 
дорожной деятельности автомобильных дорог общего пользования местного значения 
вне границ населенных пунктов в границах Волоколамского муниципального района 
Московской области;

3) доходов бюджета Волоколамского муниципального района Московской области от 
передачи в аренду земельных участков, расположенных в полосе отвода автомобильных 
дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах 
Волоколамского муниципального района Московской области;

4) платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего 
пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах 
Волоколамского муниципального района Московской области транспортными 
средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных

»



грузов;
5) денежных средств, поступающих в бюджет Волоколамского муниципального 

района Московской области от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения 
убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с 
нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных 
договоров, финансируемых за счет средств муниципального дорожного фонда, или в 
связи с уклонением от заключения такого контракта или иных договоров;

6) денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в 
целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств 
муниципального дорожного фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком 
конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от 
заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством 
Российской Федерации;

7) возмещения ущерба, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования 
местного значения вне границ населенных пунктов в границах Волоколамского 
муниципального района Московской области, противоправными деяниями юридических 
или физических лиц;

8) безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц на финансовое 
обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в 
отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ 
населенных пунктов в границах Волоколамского муниципального района Московской 
области.

4. Бюджетные ассигнования Фонда направляются на финансирование;
1) расходов, связанных с содержанием, в том числе расходов на их паспортизацию, 

организацию и обеспечение безопасности дорожного движения;
2) расходов, связанных с ремонтом автомобильных дорог общего пользования 

местного значения вне границ населенных пунктов в границах Волоколамского 
муниципального района Московской области;

3) расходов, связанных с капитальным ремонтом, реконструкцией и строительством 
автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных 
пунктов в границах Волоколамского муниципального района (включая расходы на 
инженерные изыскания, разработку проектно-сметной документации и проведение 
необходимых экспертиз);

4) расходов на выполнение проектных, научно-исследовательских, опытно­
конструкторских работ, за исключением предусмотренных подпунктом 3 настоящего 
пункта, связанных с осуществлением дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных 
пунктов в границах Волоколамского муниципального района Московской области;

5) расходов на формирование резерва средств на проведение мероприятий по 
предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий 
и других чрезвычайных ситуаций, связанных с осуществлением дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ 
населенных пунктов в границах Волоколамского муниципального района Московской 
области;

6) расходов на предоставление субсидий юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющим дорожную деятельность в отношении 
автомобильных дорог Волоколамского муниципального района, в целях возмещения их 
затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием 
услуг, связанных с осуществлением такой деятельности.

5. Администрация Волоколамского муниципального района Московской области 
осуществляет ежегодное планирование мероприятий, финансируемых за счет 
муниципального дорожного фонда Волоколамского муниципального района Московской



области. Цели, направления использования (перечень мероприятий) и объем их 
финансирования утверждаются постановлением главы Волоколамского муниципального 
района Московской области в размере, не превышающем суммы, определенной 
решением Совета депутатов Волоколамского муниципального района Московской 
области о бюджете на соответствующий финансовый год в рамках муниципальных 
программ.

6. Контроль за расходованием средств Фонда осуществляется в соответствии с 
действующим законодательством.

7. Сведения об использовании бюджетных ассигнований Фонда предоставляются в 
Совет депутатов Волоколамского муниципального района в составе проекта решения об 
исполнении бюджета Волоколамского муниципального района за отчетный финансовый 
год.

8. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в 
текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований 
муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году.

9. Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований Фонда 
устанавливается Советом депутатов Волоколамского муниципального района.

Глава
Волоколамского муниципального района В.Н. Карабанов

I


